12 LVCENSIVS || VIR || REVERENTISSIMVS || EPS || VICARIVS SEDIS APOSTOLICAE D̄: Accedit ad cumulum quod trecentorum decem et octo constitutionibus postpositis centum quinquaginta qui in synodicis canonibus non habentur, mentionem tantum fecisse noscuntur. quæ dicant ante octoginta || prope annos || constituta fuisse; si ergo his temporibus hoc beneficio usi sunt, quid nunc requirunt? si numquam usi sunt, quare requirunt?

13 QVA VOCE PER CONSTANTINVM VIRVM DEVOTVM SECRETARIVM || DIVINI || CONSISTORII GRAECE INTERPRETATA AETIVS ARCHIDIACONVS SCISSIMAE CONSTANTINOPOLITANAE ECCLESIAE D̄: Si de hoc capitulo || aliquod mandatum || acceperunt, proferant.

14 BONIFATIVS PBR VICARIVS SEDIS APOSTOLICAE D̄: Beatissimus et apostolicus uir 10 papa inter cetera hoc nobis mandauit

ET EX CHARTVLA RECITAVIT

Sanctorum quoque patrum constitutionem || prolatam || nulla patiamini temeritate uiolari seruantes omnimodis personæ nostræ in uobis, quos uice nostra misimus, || dignitatem||. ac si qui forte ciuitatum suarum splendore confisi aliquid sibi 15 temptauerint usurpare, || hoc || qua dignum est constantia retundatis.

15 GLORIOSISSIMI IVDICES DD: Vtraque pars canones proponat.

16 PASCASINVVS VIR REVVS EPS VICARIVS SEDIS APOSTOLICAE || RECITAVIT ||

Trecentorum decem et octo sanctorum patrum || canon sextus. || [quod] ecclesia Romana semper habuit primatum. teneat autem et Aegyptus || ut episcopus 20 Alexandriæ omnium habeat potestatem, quoniam et Romano episcopo hæc est consuetudo. similiter autem et qui in Antiochia constitutus est, et in ceteris prouinciis primatus habeant ecclesiæ ciuitatum || ampliorum ||. per omnia autem manifestum sit, ut si quis præter uoluntatem metropolitani episcopi fuerit ordinatus, quia hunc statuit hæc sancta synodus non debere esse episcopum. sane si || communi 25 <omnium> || consensu || et || rationabiliter probato et secundum ecclesiasticam regulam || statuto || duo aliqui aut tres || per contentionem suam || contradicunt, illa obtineat sententia in qua plures fuerint numero sacerdotes. quoniam || uero || mos antiquus optinuit et uetus traditio ut Heliæ, id est Hierosolymorum episcopo deferatur, habeat consequenter honorem suum, sed et metropolitano sua dignitas 30 salua sit.

17 || CONSTANTINVS VIR DEVOTVS SECRETARIVS DIVINI CONSISTORII EX DATO CODICE AB AETIO ARCHIDIACONVS CONSTANTINOPOLITANORVM SCISSIMAE ECCLESIAE RECITAVIT

Regula sexta trecentorum decem et octo sanctorum patrum. Antiquæ consuetudines teneant in Aegypto ut Alexandrinus episcopus omnium habeat po- 35

Φ^a [= RNV usque ad 31], Φ^c [= AD], Y

VERSIO ANTIQVA 1 uir om. Φac, corr. D ̄eps om. Φ^a 4 dicunt V pæne annis Φ^a
fuisse om. N 7 per om. N diuini Y sacri Φac 9 mandatum aliquod Φ^a 12 charta Φ^c
13 prelatam Φ^a 15 dignitate Φ^a confusi NDmg 16 hos Φ^a [= Γ] 17 canonum N
18 dixit Φac 19 canon sextus om. Φ^a quod YDcorr om. Φac 20 ecclesia — Aegyptus] anti-
qua consuetudo seruetur per egyptum ita Φa [ex Dionysii collectione canonum, cf. Eccles. Occid. monumenta
ed. TURNER 1, 260] autem om. D 23 ampliorum YDmg aliarum Φac 25 si] sine D communi
omnium cf. p. 110, 4. 5] communionem Φac communi Y 26 concessu N et^l om. Φac, corr. D
27 statuta Φac per om. Φac contentionē [conjectione A] sua Φac 28 uero om. Φac, corr. D
32—p. 110, 7 om. Φa
3 synodis A 5 requirant D 13 patimini A 16 temptauerit A 17 proponant A Dcorr
18 uir om. Φc 22 antiochiam Y 23 habent A 24 hanc A 27 aliquid Y 28 opti-
neant y 29 uetusta A

testatem, quoniam et Romano episcopo hæc consuetudo est. similiter autem et Antiocheno, et in aliis prouinciis primatus habeant ecclesiæ ciuitatum. uniuersaliter autem illud manifestum est quia si quis præter uoluntatem metropolitani fiat episcopus, hunc sancta synodus definiuit non esse episcopum. sane si communi omnium consensu rationabiliter probato et secundum ecclesiasticam regulam 5 statuto duo aliqui uel tres per contentionem suam contradicunt, definitio optineat plurimorum. ||

18 SYNODICVM PRIMI CONCILII SVB NECTARIO EPO CONSTANTINOPOLIS EPISCOPORVM CENTVM
QVINQVAGINTA

Hæc constituerunt episcopi qui in Constantinopolim dei gratia conuenerunt ex 10 diuersis prouinciis secundum euocationem || deo amicissimi || principis Theodosii sub Nectario Constantinopolitano episcopo. Non || recusari || fidem neque || regulas || trecentorum decem et octo patrum qui in Nicæa Bithyniæ conuenerunt, sed maneat illa propria et || anathematizentur omnes hæreses || et proprie Eunomianorum || uel dissimilem filium patri credentium || et Arianorum || seu || Eudoxianorum et Semiaria- 15 norum || seu || pneumatomachon et Sabellianorum et || Marcianitarum || et Photinianorum et Apollinariorum. episcopi autem || super || diocesim, quæ trans || finem || sunt ecclesiarum, non transcendant neque confundant ecclesias, sed secundum regulas Alexandriæ || quidem || episcopus ea solum quæ sunt in Ægypto, disponat, Orientis autem episcopi Orientem solum gubernent, seruatis autem primatibus secundum ca- 20 nones Nicænos Antiochenæ ecclesiæ, et episcopos Asianæ diocesis Asianam diocesim || tantummodo gubernare, et Ponticos Ponticam || et Thraciæ Thraciæ || solius ||. ine- uocatos autem episcopos super diocesim || neque super || ordinatione uel aliis ecclesia- sticis ordinationibus nullatenus inueniri. seruata autem supra scripta de || pro- uinciis uel regionibus || regula manifestum || quia || secundum unamquamque prouin- 25 ciam eiusdem synodus prouinciæ || gubernatura || est secundum ea quæ in Nicæa sunt constituta. eas autem quæ || sunt in barbaricis || gentibus dei ecclesias || gubernari || oportet secundum hanc quæ || per || patres consuetudo || tenet ||. episcopum || autem || Constantinopolitanum habere primatus honorem post Romanum episco- sum propter quod || sit || noua Roma. 30

Φ^a [= RNV inde a 8], Φ^c [= AD], Y

VERSIO ANTIQVA 8 præmittunt, quoniam p. 109, 32. 33 omiserunt idem [id est N] constantinus uir denotus secretarius diuini consistorii ex dato codice ab aetio archidiaç constantinopolitanorum sc̄issimæ ecclæ recitauit Φ^a 8 synodum N 11 religiosissimi Φ^c 12 recusari YDmg recusetis Φ^a recusatis A recusantes D regulam Φ^c 13 nichia R 14 anathematizetur Φ^c omnis Φ^aD heresis Φ^aA, corr. A eunominianorum NA 14/15 uel — credentium om. Φ^c, corr. Dmg 15 arrianorum Φ^c seu Y et Φ^c semiarianorum Φ^c 16 seu Y et Φ^c pneumatomachon R sebellanorum R 16 martianitarum Y marcionitarum Φ^c marcionistarum Φ^a 17 super Φ^cY dei [di qui N] super Φ^a diocisin R diocisim V diœcitenis A fines Φ^a fine D 19 quidem om. Φ^c, corr. D 21 antiochiae R antiochia N et om. Φ^aD ἐπισκόπους Γ ἐρῷ Φ^cY diocisis RV diœcesis YA diocessim RV diœcesin A 22 tantummodo — Ponticam om. Φ^a Thraciæ²] thracæ RN solius VYDmg solum DY solus RNA 23 diocesin RV diœcesim Y diocesum D diocensium A neque super Y uel Φ^c ordinationem Φ^cY 24 supra scripta om. N ista V 24/25 prouinciis uel regionibus YDmg gubernationibus Φ^c 25 manifestum est N quippe quia Φ^c 26 dispositura N disposita RV gubernaturus Φ^c 27 sunt in barbaricis YDcorr in barbaricis sunt [sunt om. Φ^c] Φ^c 27/28 gubernari om. Φ^a per om. Φ^a 28 teneat Φ^c 29 tamen Φ^c 30 est Φ^c
3 illum Φ^c 4/5 communi omnium YDmg communionem Φ^c 5 rationabiter A 6 aliquid Y
10 constantinopoli Y 11 principes Y 15 silium Dmg fidem Y 16/17 photianorum Φ^c
17 apolinariorum Y 19 eas D solus A 21 asianæ Φ^c 22 gubernantem Y 22/23 ineuo-
catus — ep̄s A 24 seruatam D scriptam A de om. Y 25 regulam Φ^c 28 episcopatum Φ^c

- 19 GLORIOSISSIMI IVDICES DD: || Hi || qui relecto tomo subscripterunt Asiani et Pontici || sanctissimi || episcopi dicant si uoluntate propria uel || imposita sibi aliqua necessitate coacti || subscripterunt.
- 20 Et transeuntibus in medium Ponticis et Asianis episcopis qui subscripterunt,
DIOGENES REV^S EPS || CYZICI || D: Coram deo, cum uoluntate subscripti. 3
- 21 FLORENTIVS EPS SARDEORVM D: Nulla mihi || illata est || necessitas, sed sponte subscripti.
- 22 ROMANVS REV^S EPS MYRORVM D: Non sum coactus, ego gratum habeo sub sede Constantinopolitana esse, quoniam || et ipse me honorauit || et ipse me ordinauit mihi iustum uidetur et uoluntate subscripti. 10
- 23 CALOGERVS REV^S EPS CLAVDIOPOLIS || HONORIADIS || D: Secundum sententiam sanctorum patrum centum quinquaginta uoluntate propria non coactus subscripti.
- 24 SELEVCVS REV^S EPS AMASIAE D: Ante me tres sunt ab hac sede ordinati episcopi et inueniens hanc consequentiam et ego secutus sum et nunc propria uoluntate feci sub hac sede esse uolens, || quia et || prouidetur mihi. 15
- 25 ELEVTHERIVS || EPS || CALCHEDONAE D: Sciens quia et per canones et per consuetudinem præcedentem habet || hæc || iura Constantinopolitana sedes, || cum uoluntate || subscripti.
- 26 PETRVS REV^S EPS GANGRORVM D: Ante me tres sunt ordinati a sede || regiæ || ciuitatis et ego post || tantos similiter, et ob || hoc consensi his quæ consuetudo habuit, 20 et sponte subscripti.
- 27 NVNECHIVS REV^S EPS || LAODICIAE || D: Gloria sedis Constantinopolitanæ gloria nostra est. huius enim honore nos sumus quoque participes, quoniam sollicitudines nostras suscepit, et diligimus ut uniuscuiusque prouinciæ metropolis a sede hac ordinetur. unde et sponte subscripti. 25
- 28 MARINIANVS REV^S EPS SYNNADORVM D: || Sicut || et prioribus meis a sede Constantinopolitanæ sanctissimæ ecclesiæ ordinatis et me || quoque || ipso, subscripti, quoniam et canones primatum præbent Constantinopolitanæ sanctissimæ sedi.
- 29 PERGAMIVS REV^S EPS ANTIOCHIAE PISIDIAE D: || Et || propria uoluntate subscripti et in omnibus sanctissimum archiepiscopum regiæ ciuitatis nouæ Romæ in honore et 30 cura sicut patrem præcipuum habere nos conuenit. hoc solum rogo ut si qua aut per || eorum sanctitatis ignorantiam || aut per subreptionem inueniuntur || agi ||, pro eius gloria uel pace || sanctissimarum || ecclesiarum et eius ad deum || coram || omnibus || conprobatione || hæc tamquam coram patre discutiantur atque seruentur.

Φ^a [= RNV], Φ^c [= ADM], Y

VERSIO ANTIQVA 1 hic Φ^a 2 uenerabiles Φ^a 2/3 imposta — coacti] necessitate coacti
aliqua [aliqua coacti D] Φ^a 5 diogenis RΦ^c Cyzici om. Φ^a 6 est inlata Φ^a 9 et — honorauit
om. Φ^a, corr. D 11 honoriadi Φ^a 14 uoce N 15 quia et] quæ Φ^a 16 reuerentissimus εps Φ^a,
canonem N 17 habet — iura om. V spatio rel. hæc om. RNΦ^c constantinopolitanæ V sedis Φ^a
cum summa uoluntate Φ^c libenter Φ^a 19 ordinati sunt RV regia VA regiam N rena R 20 tantos
similiter Y tanto sclo Φ^a tantos annos Φ^c et ob om. Φ^a 21 subscriptis N 22 laodociæ Y
laodiciæ [laudiciæ Φ^a laudociæ D] frigiæ Φ^a 23 quoque om. N 25 hanc RN subscripti-
bitur N 26 marianus ND tamquam Φ^a 27 quoque om. Φ^a 28 tenent N 29 per-
gamus N et¹ om. Φ^a 32 eius ignorantiam scitatis Φ^a agi om. Φ^a, corr. D 33 scarum Φ^a
ad dñm coram Y ad dñm curam RVΦ^c curam ad dñm N 34 comprobationis RN comprobationibus
VΦ^c coram tamquam Φ^c patrem RA
 1 relecto D 2 si et A 4 medio A 5. 22 reus om. D 8 εps reus D ratum D
9 et¹ om. Dcorr 12 coacta y 13 sunt om. y 14 consecutus y 19 gangreorum D 22 con-
stantinopolitanæ D 23 nos om. Y 23/24 sollicitudinem nostram Φ^c 24 diligamur A metro-
polis Y 27 et] ex Φ^c 32 subreptionem Y 33 eius¹] eis A

- 30 CRITONIANVS REVS EPS APHRODISIADIS D: Ex propria uoluntate subscrispi sequens intentionem sanctorum patrum et || debitor || huius sedis existens, quoniam et ego ordinatus sum et priores mei et omne patrocinium || nostra ecclesia || promeretur.
- 31 EVSEBIVS REVS EPS DORYLAEI D: Sponte subscrispi, quoniam et hanc regulam sanctissimo papæ in urbe Roma ego relegi præsentibus clericis Constantinopolitanis || eamque suscepit. ||
- 32 ANTIOCHVS REVS EPS SINOPAE D: Sponte subscrispi sequens metropolitam meum et regulam centum quinquaginta.
- 33 CETERI REVI EPI CLAMAVERVNT: Sponte subscrisimus.
- 34 GLORIOSISSIMI IVDICES DD: Relectis subscriptionibus et uniuscuiusque subscritum depositione manifestata quia nulla necessitate, sed uoluntate propria subscriperunt, hi qui non subscriperunt sanctissimi episcopi quid edocent?
- 35 EVSEBIVS REVS EPS ANCYRAE GALATIAE D: Ego meum dicturus sum uerbum nullum in commune præiudicium faciens. quoniam penitus desisto a desiderio ordinationis, rebus ostendi. Petrus || enim || episcopus, qui modo testatus est, de || Gangris || est episcopus. ante hunc enim qui fuit, ego ordinaui. omnis enim ciuitas ad me uenit in Ancyra decreta portantes. respondi eis dicens: ego non sum ex his qui ordinare desiderant. commemorabant me || uero || priores qui fuerant ordinati || ab || episcopo || Ancyrano, unum duo tres ||. ego dixi: quæcumque mihi || dicatis, || ego me ipsum iudicio non summittio. post hæc ueniunt rogantes beatum Proclum
- 36 ET CVM DICERET PHILIPPVS REVS PBR CONSTANTINOPOLITANAE SCAE ECCLESIAE D: || Religiositas || tua scripsit de Callinico || et || post sanctitatem tuam Petrum ordinavit beatus Proclus.
- 37 EVSEBIVS || REVERENTISSIMVS || EPS ANCYRAE GALATIAE D: Direxit beatus Proclus ad me || scripta, || ordinaui eum. hoc totum allegatio non est, sed meæ probatio uoluntatis, ut post hæc inferam quid peto uel ad quid contradico. profectus sum in Gangra, inthronizaui episcopum. sic euuenit ut moreretur intra paucos dies. rursus omnes de ciuitate adeuentes rogabant ut fieret alter episcopus. dixi: hæc || ipsa || uobis et nunc respondeo: ego non desidero || ordinare ||. respicientes meum ex || his rebus || fastidium uenerunt ad Constantinopolim et || deduxerunt || domnum Petrum, qui nunc confessus est. hoc ergo sit pro meæ testimonio uoluntatis. et ego ordinare non cupio, rogo autem ut ciuitates pro ordinationibus non soluantur. si enim non in ciuitatibus ipsis hi qui eliguntur a ciuitate, ordinantur a synodo prouinciae comprobati, soluuntur substantiæ. et hoc probatum habeo, qui pro eo qui ante me fuit, multa reddidi debita.
- 38 PHILIPPVS REVS PBR D: || Ex || regula hoc interemptum est. hæc legibus et regulis interempta sunt. altaria || mundata || sunt.

Φ^a [= RNV], Φ^c [= AD], Y

VERSIO ANTIQVA 2 debetur Φ^a 3 nostræ ecclesiæ Φ^a 6 eumque Φ^aA suscepit ADcorr
 subscrispi Φ^a 10 relictis N 12 scis eps N 13 ancyrae N 15 etenim Φ^ac de gangris
 YDmg de gangria Φ^aA dī gratia D 18 ordinari N uero om. Φ^ac, corr. D 19 a scissimo
 Φ^ac, corr. Dmg ancyriani Φ^a cyranio Φ^c in ancyrano Dmg unius duorum [dierum N] trium Φ^ac
 dicitis D dixeritis Φ^a 22 scitas Φ^ac et om. Φ^a 24 reuerentissimus om. Φ^ac 25 scripta om. Φ^ac
 29 ipsa om. Φ^ac, corr. D ordinari Φ^a 30 his rebus YDcorr rebus Φ^c re ista Φ^a duxerunt Φ^a domum N
 31 testimonium RN 34 δοκιμαζόμενοι Γ conprobatis Φ^aY quia YcorrD 36 et ex Φ^a 37 munda Φ^a
 2 existens sedis D 5 romæ D 11 propria uoluntate D 14 faciente Φ^c facientem Y
 et desiderium D 19 ipso D 20 iudico A 21 scissimæ A 22 post om. Φ^c post tuani Dmg
 autem tuam ADmg et petrum Φ^c 25 tantum Y sed] si Dmg me A 31 patrem A
 me Y 35 me om. A 36 interruptum YDmg 36/37 regulis et legibus D

- 39 EVSEBIVS REV^S EPS ANCYRAE GALATIAE D: Propter deum opinio clara est sanctissimi episcopi Anatolii, sed nullus immortalis || existit. ||
- 40 ANATOLIVS REV || EPS || REGIAE CONSTANTINOPOLIS D: A quo ordinatus es ipse?
- 41 EVSEBIVS REVERENTISSIMVS EPS ANCYRAE GALATIAE D: Hic malo meo repertus sum et ordinatus a beato Proclo.
- 42 THALASSIVS REVERENTISSIMVS EPS CAESAREAE CAPPADOCIAE D: || Pergimus || ad dominum || archiepiscopum || Anatolium et || ordinamus || illud.
- 43 GLORIOSISSIMI IVDICES DD: Ex his quæ gesta sunt uel ab unoquoque deposita, perpendimus ante omnia quidem primatum et honorem præcipuum secundum canones antiquæ Romæ || deo amicissimo || archiepiscopo conseruari, oportere autem sanctissimum archiepiscopum regiæ Constantinopolis || nouæ || Romæ || eisdem primatibus honoris et ipsum || dignum || esse, || potestatem habere ordinare metropolitas in Asiana et Pontica et Thracia diocese secundum hunc modum, ut decreto facto a clericis uniuscuiusque metropolis et possessoribus atque clarissimis, super hæc et || a || reuerentissimis episcopis prouinciæ omnibus aut plurimis eligi quemcumque præfati metropolitanæ ecclesiæ episcopi dignum esse probauerint, referri autem ab omnibus diligentibus sanctissimo archiepiscopo || regiæ || Constantinopolis, || ut in eum || sit, si uelit, hunc qui electus est, deductum hic ordinari, an secundum eius permissionem in prouincia episcopatus mereri decretum. uniuscuiusque tamen ciuitatis || sanctissimos || episcopos ab omnibus ordinari aut plurimis prouinciæ reuerentissimis episcopis, potestatem habente metropolitano secundum patrum regulam definitam || et || nihil communiante in illorum ordinationibus sanctissimo archiepiscopo regiæ Constantinopolis. hæc a nobis inspecta sunt; quæ autem || uidentur ||, sanctum et uniuersale concilium docere dignetur.
- 44 REVERENTISSIMI EPI DD: Hæc iusta sententia. hæc omnes dicimus. hæc 25 omnibus placent. hæc omnes dicimus. hoc iustum decretum. quæ constituta sunt, ualeant. hæc iusta sententia. omnia ordinate decreta sunt. supplicamus, || dimittite || nos. per salutem imperatorum, || dimittite || nos. omnes sententiae permanemus
- 45 LVENSIVS VIR REV^S EPS || VICARIVS SEDIS APOSTOLICAE || D: Sedes apostolica || nobis 30 præsentibus humiliari non debet, et || ideo || quæcumque || in præiudicio canonum uel regularum hesterna die gesta sunt nobis absentibus, sublimitatem uestram petimus

45 hæc ipsa Lucensii uerba Latina esse exposui in *Sitzungsber. d. Berl. Akad.* 1936, 625

Φ^a [= RNV], Φ^c [= AD], Y

VERSIO ANTIQVA 1 clara opinio N opinio clarata A 2 archiepī RNA existet Φ^a
 3 archieps RNV corr Φ^c 6 cæsariae RV pergamus Φ^a 7 ép̄m Φ^a ordinamus YDmg
 iudicamus Φ^a A iudicabimus D 10 reuerentissimo Φ^c 11 nouæ YDmg urbis Φ^a 11/12 eorundem
 priuilegiorum honore Φ^a 12 et ipsum om. Φ^a esse Φ^c Y effectū Φ^a 13 dioceses RN diocesi V
 dioceses Y diocesis D dioecesis A 14 a om. Φ^a 14/15 reuerentissimo ép̄o RNΦ^c, corr. Dmg
 15 aut] atque N eligatur V quæcumque Φ^c 15/16 metropolitanae — ép̄i [éps RV] Φ^a ép̄i
 metropolitanæ ecclesiæ Y; postulatur episcopum 17 regiæ Dcorr regia Y om. Φ^a ut in eum YDmg
 utrum Φ^a sit si] sic V uellit R uellet D 18 est om. N huc V 19 sanctissimos om.
 Φ^a, corr. D 21 et om. Φ^a 23 ei uidentur Φ^a 26 placet RN 28 dimitte Φ^a dimitte Φ^a
 30 lucentius VD uicarius — apostolicae om. Φ^a, corr. Dmg sedis RNΦ^c Y 30/31 nobis — debet Y
 præcepit nobis præsentibus omnia geri [= Γ] Φ^a nobis præcepit præsentibus ut humiliari non debeat
 [debet Dcorr] Φ^c 31 et om. Φ^a, corr. D quæcumque YDmg quæsumus quæ Φ^a
 3 est DY, corr. Dmg 4 ép̄s om. Y 5 proclu Y 6 thalasius AY reuerentissimus
 om. D 9 honore Y 11 idem A id est D, corr. Dmg 12 et² om. Φ^c, corr. D 13 tracias D
 14 et² om. Φ^c, corr. D 15 pluribus D 19 episcopatum D 21 habentem Φ^c 30 uir om. Φ^c

ut circumduci iubeatis; sin alias, contradictio nostra his gestis inhæreat, ut nouerimus quid apostolico uiro uniuersalis ecclesiæ papæ referre debeamus, ut ipse aut de suæ sedis iniuria aut de canonum euersione possit ferre sententiam.

46 IOHANNES REV^S EPS SEBASTIAE D: Omnes in sententia uestræ magnificentiæ permanemus. ⁵

47 VIRI ILLUSTRISSIMI IVDICES DD: Quod interlocuti sumus, tota synodus || adprobauit. ||

INCP || ALLOCVTIO SEV RESPONSO || SCI ET VNIVERSALIS CALCHEDONENSIS CONCILII habita apud Marcianum || piissimum et amatorem Christi imperatorem ||, quod non innouans aliquid aduersus Nicænam fidem || nunc || sanctissimus archi- 10 episcopus Leo scripsit epistulam ad sanctæ memoriae Flauianum Constantino-politanæ || regiæ || urbis episcopum, sed sanctos patres secutus sit, qui || et || post magnam synodus Nicænam hæreses quæ per || unumquodque || tempus exortæ sunt, similiter refutarunt

17 Et hoc profecto uestrum decebat imperium, ut subiectorum sibi prouidentia 15 ex his quæ ad deum pertinent, initium sumeret || et || prima contra diabolum pro pietate militia conueniret, unde nobis inpenetrabilem omni errore propugnatorem deus prouidit || et || Romanæ ecclesiæ papam || ad uictoram præparauit, doctrinis || eum per omnia ueritatis adstringens, || ut || quemammodum Petrus, et hic affectu feruentiore decertans omnem ad deum sensum intellegentiamque perducat. sed 20 ne quis fidei eius concordiam uitans et propriæ seductionis || conuictionem || celare contendens quasi peregrinam || quandam || et ignoratam regulis epistulæ eius seriem || accuset, || asserens quod non licuerit cuiquam exponere fidem præter patres qui apud Nicæam concorditer conuenerunt. unam quidem esse uelut principali loco trecentorum decem et octo patrum doctrinæ confessionem lex || nobis || ecclesiæ 25 || præcipit ||, quam uelut commune sanctorum decretum ad eorum qui uocantur in adoptionem filiorum tradimus firmitatem; aduersus eos || autem || qui ueritati resistunt, uariæ nobis certaminum causæ tributæ sunt a piis uiris congruenter adhibitæ contra ea quæ ab his fallaciter inferuntur. et credentibus quidem || sufficit || ad utilitatem fidei indiscussa perspectio ad confessionem pii dogmatis deuotos pertrahens 30

Φ^a [= RNV], Φ^c [= P inde a 8, AD], Y [= Φr], OX [inde a 8]

VERSIO ANTIQVA 4 iohannis RΦc 6/7 conprobauit Φac subscr. EXPLICIT [EXPLICVIT N]
SYNODVS CALCHEDONENSIS [hic des. N] AMEN AMEN [hic des. V] AMEN Φa 8 RESPONSO SEV [SIVE O]
ALLOCVTIO ΦacOX 9 piissimum et amatorem xp̄i imperatorem YX uenerabilem principem ΦacO et
matorem xp̄i imperatorem Dcorr 10 nunc om. ΦacO 12 regiæ om. ΦacO et om. ΦacO
13 unumquodque] idem ΦaDO id PA, corr. D 16 et om. ΦaA 17 militiae Φa malitia y 18 et
om. ΦacO, corr. D ad — præparauit [præparans O] YDcorrOX om. Φac et doctrinis ΦacOX 19 ut
om. Φa 20 feruentiori V 21 conuictionem] abrupta RΦc, corr. Dmg arrupta NV abruta O
22 quandam om. ΦacO, corr. D 23 dementer [clementer N dementes A dementis PD] accuset
[accusant D] ΦacO 25 nobis om. ΦacO, corr. D 26 præcepit ΦaPAO quem NDX com-
mune RO communem NVΦcYX sanctorum patrum P sanctorum decretum patrum Pcorr sanctorum
patrum decretum V 27 tamen ΦacO 29 sufficiet Φa
3 sua D 4 sententiae A 8 INCP om. X CONCILII CALCHEDONENSIS AX 11 scripserit O
12 sed et P quæ A 13 eresis D qui PA 14 refutauerunt Y 15 uro D prou-
dentie y 16 primum O 17 uobis O propugnatorem om. O 18 papam] præsulem O cf. Γ
19 eum] cum O per omnia om. y 21 ne — fidei] iniqui fidei [fidem D] Φc, corr. Dmg 21 con-
cordiamque AD uitantes D seductionibus Y sed unctionis X 22 contendentes D 23 ad-
serentes D 24 principi O 25 doctrinam O 27 ueritatis A 28 certaminantium Y ueris O
30 consensionem O cf. Γ

animos, his autem qui doctrinam rectam peruertere moliuntur, ad singula quæ male pariunt, oportet occurrere et eorum obiectis congrua quæque prouidere. nam si omnes contenti essent fidei constituto et pietatis semitam nulla innouatione turbarent, deceret ecclesiæ filios nihil amplius excogitare quam || symbolo || constat esse declaratum; sed quia || multi || a recta linea per || anfractus erroris || exorbitant nouum ⁶ quoddam sibimet iter mendacii construentes, necesse nobis est ueritatis eos inuentione || conuertere || commentaque eorum || deuia || salutaribus oppositionibus refutare, non || ut || nouum ad pietatem || quasi || fidei || desit || semper || aliquid exquirentes, sed || ut || contra ea quæ ab illis innouata sunt, excogitantes quæ salubria || iudicantur ||. et ut mansuetudini uestræ quod dicimus, euidenter appareat, ab ipsis fidei sermonibus ¹⁰ inchoemus, sanctorum patrum qualiter || quisque || de his || senserit, || de cœcta subdentes.

Dixit fides: || credo || in unum dominum nostrum Iesum Christum filium dei, consubstantiale patri. hoc uerbum perfectum est atque sufficiens his qui ad confessionem fidei deuotum animum deferre contendunt, unam diuinitatis naturam ¹⁵ patris filii significans, ita ut non alterius || quidem || substantiæ patrem, || alterius || uero filium sensus excogitet et Arrii contra pietatem || sentientis || malignitatibus inse- ratur. sed quia Photinus atque Marcellus alias aduersus filium blasphemias innouantes || et || non eum prorsus existere audaci calumnia || negauerunt, sed unum || eundem que ipsum patrem et filium et spiritum sanctum appellatum esse firmantes || et || ²⁰ usque ad uocabulorum tantummodo sonum trinitatis definiuere distantiam, contra eos quoque trium || substantiarum || patres intulere doctrinam, non extra scripturam sanctam hanc inuentionem sibi fingentes nec intellegentiam fidei uelut imperfectam penitus transeuntes, sed eam diuinitus inspiratis explanantes eloquiis et pro homousii, id est unius essentiæ confessione optime desudantes et ostendentes quod unam duarum ²⁵ personarum nobis essentiam fides ediderit, nequaquam filii || substantiam denegarit ||.

Iterum ait symbolum: credo et in spiritum sanctum, sufficientem intellegentiam quod || spiritus sanctus || deus || sit ||, piis mentibus tradens si enim similiter ut in patrem et filium, ita etiam || et || in spiritum sanctum credere censuit, manifestum est quod || quippe ut || in deum spem nos habere || præcepit ||, unam naturam insinuans ³⁰

Φ^a [= RNV], Φ^c [= PAD], Y [= Φ^r], OX

VERSIO ANTIQVA 1 mala N 2 congrue N 3 constituta V turbaret N turbare D
 4 symbolum Φ^a 5 multum [= πολύ] Φ^a O anfractos Φ^a A antefractus O antefastos D, corr. Dmg
 errores Φ^a 7 dirigere Φ^a O, corr. Dmg deuia om. Φ^a 8 ut om. Φ^a O quasi YX quo
 RV quod N Φ^a O, corr. Dmg sit Φ^a , corr. Dmg semper om. Φ^a O, corr. D 9 ut om. Φ^a O,
 corr. D diiudicantur Φ^a 11 quisque om. Φ^a O, corr. D senserint Φ^a O 13 credimus Φ^a O,
 corr. Dmg dñm nrm [nrm om. NY] Φ^a O deum patrem omnipotentem et in X 16 quidem om. Φ^a O
 alium Φ^a A 17 sentientes Φ^a PD 19 et om. Φ^a O, corr. D calumniam R protulerunt Φ^a O,
 corr. Dmg sed unum om. Φ^a O, corr. D 20 et om. Φ^a O, corr. D 22 subsistentiarum Φ^a PADmgO
 patris NX 23 fingentes sibi N 26 subsistentiam Φ^a OX negauerunt Φ^a O, corr. Dmg
 28 sc̄s sp̄s Φ^a sp̄s O cf. Γ est Φ^a O 29 et^a om. Φ^a D, corr. D 30 quippe ut om. Φ^a O, corr. D
 monstrauit Φ^a PAO monstrant D, corr. Dmg

1 animus O recte X molliuntur Y 3 nullam innouationem A 6 construentis D
 a nobis y 8 nouam AD 10 mansuetudine ura D 14 consubstantiale A 15 differre D
 16 patri P alterius DOX 17 uero om. D excogitat X malignitas y 17/18 inf-
 ratur yO inserantur D 18 blasphemia A 19 audacie Φ^a yX 19/20 eodemque X 21 distan-
 tiam] substantiam DY, corr. Dmg 22 incoluere X 24 eam] eadem D inspirantes D expla-
 nantis O omousiu X 25 unus X quod licet X 27 item Φ^c et om. PD sc̄m sp̄m PD
 29 sanctum om. D censui O

in trinitate credentibus. sed quia tunc fides simplicem de spiritu sancto doctrinam protulit, nullo adhuc certamen afferente de eo, illi qui de Arrii stirpe prognati sunt, apud semet ipsos hanc pestilentiam retinentes, ueris refutationibus conuicti de filio in spiritum sanctum suam blasphemiam transtulerunt, arbitrantes calumniam suam non posse detegi, cum || temerarie eum inter creaturæ uilia deputarent ||. unde ⁵ qui defensionem || ueritati || postea detulerunt, piis || renisi || argumentationibus eorum penitus expulere contagia, dominum eum et deum et ex patre procedentem secundum fidei documenta declarantes.

Sic || igitur || audaces aduersus diuinitatem qui colore pietatis || circa || fidem regulam fidei subruebant, ab assertoribus trinitatis capti atque protriti sunt. sed ¹⁰ quia etiam illa quæ bene de dispensatione dominicæ incarnationis probantur esse disposita, aliis || hæretici || malignis inuentionibus subuertere sunt moliti, iterum gratia || et || contra eorum ferales impetus nobis propugnatores ueritatis ostendit confidentius asserentes quod integra et diuina de incarnatione dei uerbi dignaque tantæ clementiæ symboli intellegentia comprobetur. ait enim: descendit et in- ¹⁵ carnatus est et || inhumanatus || est. quod descendit quidem, || hæc dicta sunt spontaneæ condescensionem describentia potestatis; dicendo uero || incarnatus est, ueram adsumptionem nostræ carnis || et || ex uirgine per || unionem || natuitatis || ostendunt ||; quod uero || inhumanatus || est, in ipso nostræ naturæ plenitudinem ex anima rationali et corpore || manifestant ||. sed nescio quomodo multifidam hinc malignus ²⁰ perniciem excogitauit hominibus, tamquam inimicus || arcem diuinæ circa nos prouidentiæ uiolare || contendens. et illis quidem iuxta id quod adsumptum est, natuitatem persuasit ex uirgine denegare, uelut in || honorem atque reuerentiam || nostri saluatoris et domini || gloriæ || uocabulum dei genetricis ab eius generatione subripiens; illos autem aduersus ipsam eiusdem unigeniti diuinitatem impie atque impudenter ²⁵ armauit, conuertibilem eam atque passibilem profanis instigans prædicare sermonibus, distributor plane malarum rerum dignis ministratoribus quæ sunt blasphema sacri-legaque, dispergiens, ita ut per illos quidem adsumptæ formæ || adimerentur indicia ||, per istos autem tantummodo carnis unitio diceretur et illi quidem negarent animæ medicinam, hi uero inesse quidem animam corpori, sed eam præter intellegentiam ³⁰ esse faterentur. per hos etiam hostis antiquus || unionis || nisus est sacramenta

Φ^a [= RNV], Φ^c [= PAD], Y [= Φ^r], OX

VERSIO ANTIQVA 2 progeniti V 5 eum [om. D] inter creaturæ uilia temere [temere om. Φ^c] deputarent [uilitatem herede putarent O] Φ^aO , corr. Dmg 6 ueritatis Φ^a renisi om. Φ^aO , corr. Dmg
 9 igitur om. Φ^aO , corr. Dmg 9 colere RAO contra Φ^aO 10 sunt om. N 12 hereticis Φ^a
 intentionibus Φ^a 13 et om. Φ^aO 14 dignaque uerbi N 15 intellegentia R intellegentiam A
 16 et om. V homo factus Φ^aO hæc dicta sunt om. Φ^aO , corr. D 17 spontaneæ — potestatis YDmgX spontaneam inclinationem potestatis eius insinuans [insinuaris O] Φ^aO spontaneam [spontanea PA] uoluntatem [uoluntate P] Φ^c dicendo uero YX di... quæro Dmg quod autem Φ^aO om. Φ^c
 18 et om. Φ^aO , corr. D unitatem [ueritatem D] Φ^aO 18/19 ostendens Φ^aO 19 homo factus
 Φ^aO 20 rationale R rationalem N rationabili D 20 manifestans Φ^a manifestaris O quod modo N
 21 arcem om. Φ^aO , corr. D 21/22 prouidentiæ circa nos Φ^aO 22 summam uiolare Φ^aO
 23 honore atque reuerentia Φ^aDO 24 gloriæ om. Φ^aPAO 25 imprudenter NP 28 adimeretur
 indicium [iudicium R] Φ^aO 31 etiam om. V unitatis Φ^aO
 2 protulerit O arrii alii Y 3 uiris A 4 sc̄m sp̄m D sua D 6 adtulerunt O
 7 eum] meum A et² om. Φ^cY 8 declarantis D 9 sicut Φ^c corr. Dmg 10 capi A captiu X
 proditi O 11 etiam om. P de om. PA 12 aliisque Φ^c alii X molesti P 13 dei gratia X
 feralis Φ^c 14 quo X incarnationis Y 15 et descendit Y 16 quo D 23 in om. AD,
 corr. D 25 ipsam om. X 27 malorum P dignissimis traditoribus A blasphemia O 28 quæ
 [om. P] assumpta ē PD 29 modo X 30 hi] ni O quidam X eam] etiam O

diuidere et purum tamquam de propheta aliquo id quod apparuit pro nobis, asserere, per illos autem differentiam negare naturarum et nihil redemptoris nostri diuinitatis humanitatisque relinquere proprium simulque || fermenti instar || dispensationis negotia uniuersa miscere. uerum non latuit indormitabilem oculum naturæ nostræ communis inimicus, sed tamquam luminaria confestim patres nostros his quos tene- 5 brarum peruaserat error, ostendit, qui cunctis reserarent intelligentiam fidei et incarnationis diligenter beneficia prædicarent, quomodo dispensationis sacramentum sit ab initio ex uulua dispositum, quomodo || et || dei genetrix sit uirgo uocata propter eum qui uirginitatem eius dignatus est etiam sacrare post partum uuluanque, ut decebat deum, integritate || signare, || quomodo secundum ueritatem mater dicta sit 10 propter carnem quam ex se omnium domino ministrauit, quomodo de Iesse || radice || ortus sit, quomodo semen Abrahæ mundi conditor adprehenderit, quomodo in se Hebr. 2, 16 ipso nostræ || probauerit || naturæ primitias, quomodo perfectus deus || et || perfectus homo unigenitus apparuerit, quomodo in eo || sub testimoniis || claruerit differentia naturarum, quomodo personæ singularitas demonstrata || sit ||, quomodo Iesus Hebr. 13, 8 Christus heri et hodie, ipse et in sæcula, quomodo recens et sempiternus, 16 quomodo cælestis atque terrenus, quomodo uisibilis et inuisibilis, quomodo consubstantialis patri secundum diuinitatem et consubstantialis idem ipse matri secundum humanitatem, quomodo idem inpassibilis ut deus et ut homo passibilis sit probatus. his inimicum patres nostri prostrauere sermonibus, hanc pro symbolo defensionem 20 contra eos qui calumniam temptauerant || struere, || protulerunt, non aliud nobis ad confessionem proferentes signaculum fidei, sed quod male ab hostibus corruptum fuerat, || restaurantes || atque obstantes eis qui per illa tempora subripere nitebantur, || et || custodes singuli eorum quibus præerant, effecti sunt ad salutem. sic magnus ille Basilius minister gratiæ subsistentiarum per epistulam evidentiam iure declarauit 25 et sancti spiritus doctrinam diligentius tradidit, consacerdotum suorum eliciens etiam suscriptione consensum; sic quoque Damasus Romanæ urbis decus ad iustitiam litteris ad Paulinum datis dispensationis sacramenta patefecit, ammonens ut his quæ bene decreta sunt, si qui communionis suæ participes uellent esse, consentiant; ita et qui postmodum ubique uarias aduersus hæreticorum congregati sunt nouitates, com- 30

4—11 adfert Facundus 1, 1 p. 667 8—11 quomodo — ministrauit *idem* 1, 4 p. 671

Φ^a [= RNV], Φ^c [= PAD], Y [= Φ^r], OX

VERSIO ANTIQVA 1 pro om. V 2 deferentiam R diuinitatis om. V 3 fermenti instar om. ΦacO, corr. D 6 ostendere N 8 et om. ΦacO, corr. D 9 partem N 10 signaret Φ^a
11 se om. N radice dominus Φ^aO 13 sumpserit ΦacO, corr. D^{mg} et YX idemque ΦacO
14 apparuit NPO sub testimoniis om. ΦacO, corr. D 15 sit om. ΦacO 16 et² om. V 19 idem]
id est R 21 temptauerunt RDX instruere Φ^aY strue X 23 instaurare cupientes ΦacO,
corr. D^{mg} inter cupientes et atque inserunt ihū xpi dñi nr̄i — uenerabilis et beatissime papa dilectissimis
ac religiosissimis filiis uitali et tonantio capreolus ép̄s sumptis atque perfectis — non posset sola diuinitas
Φ^a; est altera pars epistula a monachis Hispanis Vitali et Tonantio ad Capreolum episcopum Carthaginis
scripta eiusque responsi pars prior [L 11 1690 sq. = M IIII 558 sq.] subrepere RV 24 et om. ΦacO
27 decus ad iustitiam YX ad iustitiam decus O decus et iustitia D^{corr} ép̄s ac iustitiæ decus Φ^a decus Φ^c
[= t. IIII 2 p. 104. 4]

4 misceri X 6 persuaserat YX 8 uirga X uocata D 9 uirginitatis O 10 dñm D
11 radice gesse A 14 homo om. Y claruit ΦcO 15 singulariter O 17 terrenus] sempiternus X
18 patris Y consubstantiale Y ipsi O 19 ut¹] sit ut O 20 patris D prostrauerit O
21 calumnia O 22 proferentis D 24 custos Y 25 gratia O 26 sc̄is A disciplinam P
elicens O etiam om. P 27 subscriptionem consensu A urbis romane D 28 dispensationibus Y
qui Y 29 communioni Y communis O uelint PDYO 30 uaria P uariæ O

mune || de || fide decretum unanimiter ediderunt, ea quæ fraterno consensu || probauerant ||, absentibus || euidentissime || intimantes. et illi quidem qui apud Serdicam contra reliquias Arrii conuenerunt, Orientalibus direxerunt sui constituta iudicii, qui uero in hac urbe Apollinaris detexere pestilentiam, Occidentalibus proprium innotuere decretum illisque tunc Osius ad promendam sententiam præerat, horum 5 autem Nectarius cum Gregorio suscepserat principatum. sic et apud Ephesum || id || quod || de dei genetrice iudicatum est ||, scripto firmatum est et de deitate atque humanitate domini testimonia cum propria subscriptione || protulerunt ||, manu et lingua naturarum professionem in una persona pariter approbantes. si quis autem censem huc usque consistere eos qui fidem pro facultate defendere cupiunt, 10 maxime quidem hoc præceptum hæreticis promulgare debet, illos ab inquisitione remouens, non auertens a protectione pastores. omnis enim lex iniustos a delictis cohibet, non iudices a potestate discingit. alias autem doceantur indociles || quia || et nunc || licet ut || ambiguitate quæstionis exorta || nostram confessionem patrum interpretationibus coaptamus ||, satisfacientes quod in nullo discordem intellegentiæ 15 eorum detulerimus animum, sed his utamur testibus ad nostræ fidei firmitatem. sic Athanasii ad Epictitum amplectimur litteras, sic tamquam propriam Gregorii ad Cledonium epistulam ubique proferimus. et quid oportet plura dicere? si enim per epistulas ecclesiæ dogma declarari pro unaquaque quæstione dignum culpa iudicant, ipsum in primis beatissimum Cyrillum quilibet poterit denotare, qui litteris 20 suis Orientalibus quod sentiebat, expressit. nec non et magnum Proclum huic uituperationi subiciet, qui eisdem Orientalibus uolumen ad Armenios pro || congruentia || destinauit. his autem consociabitur ad culpam et sapientissimus Iohannes Antiochenus episcopus, qui hæreticorum maledicta || repellens || et apostolicæ doctrinæ || rectissimum || dogma declarans totius Orientis confessionem uelut ex uno ore sanc- 25 tissimo Proclo et ei qui per idem tempus mundi regebat gubernacula, destinauit. non igitur || nobis || admirandi Romanæ urbis præsulis epistulam uelut innouationis offendiculum criminentur, sed si non est diuinis scripturis coaptata, redarguant, si non præcedentium patrum sententiis adunata, si non impiorum accusationem continet, si non defensionem Nicænæ fidei profert, si non eorum qui nouitates appetunt, com- 30

14—26 adfert *Facundus* 1, 1 p. 66614 ambiguitate — 16 *idem* 2, 2 p. 680. 21—28 2, 2 p. 680

Φ^a [= *RNV*], Φ^c [= *PAD*], Y [= Φ^r], OX

VERSIO ANTIQVA 1 de fide *YXPADcorr* pro fide Φ^aO om. *D* 1/2 probauerunt Φ^{ac} 2 euidentissime om. $\Phi^{ac}O$, add. *Dmg* 3 conuenerant *RcorrNVO* 7 id om. Φ^aPAO de — est *YX* dei genetrix sit [sit om. *O*] maria $\Phi^{ac}O$ de² om. *N* Φ^c , corr. *D* 8 prolata [probata Φ^a] sunt $\Phi^{ac}O$, corr. *Dmg* 13 quia *YXDmg* sicut $\Phi^{ac}O$ 14 licet ut *YXDmg* facile est [est om. *D*] eos [om. *O*] animaduertere quod [ut *D*] $\Phi^{ac}O$ *Fac.* 14/15 nostram — coaptamus *YX* patrum interpretationibus nostram confessionem coaptasse cognoscimur [*cognoscimus PA*] $\Phi^{ac}OFac.$ 18 præferimus *RVAO* *Fac.* præferemus *D* 19 et ecclesiæ *RV* 21/22 quod — Orientalibus om. *N* 22/23 fidei congruentia $\Phi^{ac}OFac.$ 24 reiciens $\Phi^{ac}OFac.$ 25 rectissimum om. $\Phi^{ac}OFac.$, corr. *D* 27 nobis om. $\Phi^{ac}OFac.$, corr. *D* admirande *N* innouationem *N* innouationibus *y* 30 præfert Φ^aO proferet *Pcorr*

1 unanimiter *PA* 3 sardicam *X* 4 detraxerit *O* 5 illis quibus *D* ossius *D* 7 diuinitate *O* 9 professione *X* 10 censem in dicens et corr. *O* 11 ab hereticis Φ^c 12 noua uertens *Y* pastoris *D* 13 non om. *X* discindit *Dcorr* abscingit *O* 15 nullum *D* ullo *P* discordem et *O* 17 epictetum *PO* epyctecum *X* epictatum *y* 18 clydonium Φ^c calcædonium *X* 19 dogmata Φ^cOX *Fac.* 20 dijudicant *O* 21 produm *X* procul *A* 26 prodo *X* 27 urbis romanæ *X* præsules *O* 28 criminetur *Y* copta *P* 30 fidei synodi *Y* appellant *P*

menta subruit, si non uaniloquiorum contagia prodigiosa subuertit. si quis enim patrum deprauat intellegentiam, hic pœnæ transgressionis habetur obnoxius, non qui transgressionem sua cura redarguit. qui enim sponte sua nullo contra confligente professionem uerbis propriis defert, hic || ut || elatus || forsan || non immerito comprobatur; qui uero eis qui prava sentiunt, obluctatur, is contra inimicorum ⁵ adinuentiones linguam prudenter || exercet ||, quæ ab illis male prolata sunt, ueritatis || nitens || ratione || dissoluere ||. sed || o || uos Christo amabiles et imperio superno nutu uobis concessso dignissimi, || compensatis || ei fidem, qui beneficia tanta concessit, || studioque || circa purissimam confessionem præstantiam uestræ deuotionis || ostenditis ||, malignorum quidem molimina refrenantes, omnibus uero piæ confessionis ¹⁰ declarantes in unitate concordiam ac uelut signaculum sacræ doctrinæ concilii huius a uobis congregati || prædicationem || Petri sedis auctoritate || roborantes ||. confidere namque oportet uestram || pietatem || quia nihil præter fidem quæ olim a sanctis patribus adnuntiata est, uenerabilis Romanus pontifex innouauit. atque ut nulla his qui apostolicum uirum per inuidiam lacerare nituntur, relinquatur occasio, con- ¹⁵ sonantia epistulæ eius sanctorum patrum testimonia ad certiore notitiam uestræ pietatis ex multis pauca subdidimus.

INCP TESTIMONIA SCORVM PATRVM || DVAS || NATVRAS IN XPO || CONFIDENTIVM ET || CON-
SVBSTANTIALEM PATRI DEVVM VERBVM ETIAM NOBIS SECVNDVM CARNEM EX MARIA CONSVB-
STANTIALEM || FACTVM || VERACITER || ADSERENTIVM ||

20

SCI BASILII EX HIS QVAE CONTRA EVNOMIVM SCRIPSIT

1 Ego enim || et || hoc quod || est in forma dei existere ||, ac si in essentia dei, PG 29, 552
|| æque || ualere pronuntio. sicut enim hoc quod formam serui suscepit, in sub-
stantia humana dominum nostrum factum esse significat, ita quod dicit || quod || in
forma dei est, diuinæ substantiæ proprietatem || sine || dubitatione commendat. 25

2 BEATI AMBROSI EX HIS QVAE SCRIPSIT AD GRATIANVM IMPERATOREM

Seruemus differentiam diuinitatis et carnis. unus in utroque loquitur filius de fide 2, 78
dei, quia in eo utraque natura est.

Φ^a [= RNV], Φ^c [= PAD], Y [= Φ^r], OX, U [*inde a 18*]

VERSIO ANTIQVA I uaniloquorum [uanelocorum R] RΦ^cO 4 confessionem NP ut om.

ΦacO, corr. D forsitan non YDmg forsitan X non ΦacO 6 adinuentionis ΦcO aduersiones R
exercens ΦacO 7 nitens om. ΦacO, corr. D dissoluit [dissoluens A] ΦacO, corr. D o om. ΦacO
8 concessu RX compensate ΦacO 9 studioque Y studiaque X studiumque ΦacO piissimam N
præstantiam Y præstantia X præstantium Dmg pretium ΦaO præsentium Φc 9/10 ostendite ΦacO ostendit
Y quidem] quippe V 11 aut P hæc N 12 prædicatione Φac auctoritate petri sedis V
roborantes YXDcorr roborate NVPAO om. RD 13 clementiam ΦacO 15 his om. R 16 epi-
stola NV 18 qui duas—confessi [professi O] sunt ΦacOXU et om. ΦacOU, corr. D 20 factum
om. ΦacOU, corr. D adserentes ΦaADOXU ostendentes P 22 et YOX in ΦacU in forma
dei est ΦacOU existere om. ΦacOU, corr. D aequa ualere YX æqualem re Dmg sit æque ualere
ΦacOU forma NΦcU 24 ita] itaque R quod²] quia ΦaO 25 sine om. Φa 27 loquetur RVD
2 deprobat O hæc A pœna YO 2 haberetur O 3 transgressione D suam A
4 deferet P hæc A 5 prae X is] bis P 6 linguarum PA prolatæ X 7 xpi Y
8 fidem ei A 9 confessiones X 11 unitatem PA 13 quæ] qui A 15 apostolicum uirum
[uerum A] qui PA quia post illicum uirum X quæ per inuidiam apostolicum uirum O latere A
relinquantur O 15/16 consonantiae PA concordantia O 17 ex multis om. P paucas O 18 scorum
patrum testimonia D sententiae X 18/19 consubstantiale X 19/20 consubstantiale YX
23 prænuntio Y prænuntatio Dmg 27 differentias DU diuinitatis] ueritatis D carni X

3 || BEATI || GREGORII || EPI NAZIANZENI || EX EPISTVLA AD CLEDONIVM

ep. 101 p. 180 Naturæ quidem duæ, deus et homo, quia et anima et corpus; filii autem non
duo neque duo dii.

4 || EIVSDEM || EX SECVNDO SERMONE DE FILIO

PG 36, 113 Et hoc est quod facit hæreticis seductionem, nominum prolata subiunctio. 5
signum est autem ut si quando naturæ || secernuntur || intellegentiis, simul secernantur
et || nomina. ||

5 SCI ATHANASII EX HIS QVAE SCRIPSIT ADVERSVS HAERESSES

c. Arian. 2, 70 Et sicut non essemus liberati a peccato atque maledicto, si non caro naturæ
p. 296^b esset humanæ, quam induit uerbum (nihil enim commune nobis esset ad alienum), 10
sic nequaquam || ille homo deus || fieret, si non || natura || esset || ex patre et || uerum
atque consempernum eius || esset || uerbum, quod factum est caro. idcirco namque
talis est facta conexio, ut ei || qui || iuxta naturam diuinitatis est, || illum hominem
qui || est humanæ naturæ, coniungeret.

AMPHILOCHII EPI ICONII DE EXPLANATIONE EVANGELII SECUNDVM IOANNEM 15

6 Discerne iam naturas tam dei quam hominis. neque enim per amissionem
dei factus est homo neque secundum prouectum ex hominibus deus est. deum
enim || dico || et hominem: da passiones carni, da || deo miracula. ||

ANTIOCHI EPISCOPI || PTOLOMAIDÆ ||

7 Non confundas || has || naturas, et non obstupesces circa dispensationem. 20

8 FLAVIANI EPISCOPI ANTIOCHENI IN || THEOPHANIA ||

Ps. 105, 2 Quis reuera loquitur potentias domini, auditas faciet omnes laudes
eius? quis uerbo collati nobis beneficij magnitudinem possit exprimere? humana
natura deitati coniungitur, ita tamen ut in se utraque || natura permaneat. ||

9 || BEATI || IOANNIS EPI CONSTANTINOPOLITANI DE EXPLANATIONE EVANGELII SECUNDVM 25
IOANNEM

PG 59, 80 Quid enim intulit? et habitauit in nobis; hoc pæne dicens: nihil incon-
Ioh. 1, 14 gruum suspiceris de hoc quod factum est; non enim conuersionem || dixi || illius

Φ^a [= RNV], Φ^c [= PAD], Y [= Φ^r], OXU

VERSIO ANTIQVA 1 SCI $\Phi^{ac}OU$ epi nanzianteni D^{corr} namzanzini X om. $\Phi^{ac}OU$ 4 eius-
dem gregorii $\Phi^{ac}OU$ 6 est om. N discernantur $\Phi^{ac}OU$, corr. D^{mrg} 7 nomine Φ^a 9 liberi V
10 nobis commune V esse N 11 ille om. $\Phi^{ac}OU$, corr. D^{mrg} deus homo $\Phi^{ac}OU$, corr. D^{mrg}
natura X naturæ $\Phi^{acy}OU$ ex — et YX patris $\Phi^{ac}OU$ 12 eius] nec N esset om. $\Phi^{ac}OU$, corr. D^{mrg}
13 quæ Φ^a illum — qui YD^{mrg}X illud quod $\Phi^{ac}OU$ 16 discernit Φ^a discere D^{mrg} 17 dei om. N
17/18 dum enim R dum enim dñm R^{corr} 18 eundem dico [dicit V] $\Phi^{ac}OU$ dō miracula yD^{mrg}
diuinitati [diuinitate NO] miracula $\Phi^{ac}OU$ miracula deitati X 19 tholomaidæ P polmidæ D, corr. D^{mrg}
ptolmaidæ U ptolomaidis Φ^aO 20 has om. $\Phi^{ac}OU$, corr. D 21 theophania X theophaniam yD^{mrg}
epiphania $\Phi^{ac}OU$ 23 collati [collocati O] nobis NVPAD^{mrg}yOXU collatino R conlationibus D
24 natura om. $\Phi^{ac}OU$, corr. D permaneant Φ^aAO 25 SCI $\Phi^{ac}OU$ 28 dixit $\Phi^{ac}XU$
1 ex om. P epistulam P 2 natura D quia] om. D qui P, corr. D 6 ut] et PAU
10 ad om. A 12 quod om. X 13 est om. X 14 naturæ humane X coniungere D 17 pro-
fectum X ex om. P deus om. Y dñs O 18 passionem Y carni et U 20 obstupescis YU
obstupiscis A dispectionem O 21 antiochie y in] de P 22 loquetur Y 23/24 exponere hu-
manam naturam D 24 deitate D diuinitati O 25 EPI om. D constantinopolitanæ D 28 in illius D

inconuertibilis naturæ, sed habitationem || et || commorationem. id autem quod habitat, non || ipsum || est quod habitaculum, sed alterum in altero || inhabitat. || alioquin iam non erit habitatio; nihil enim in se ipso || habitat. || alterum autem dixi iuxta || substantiam. per unionem enim et conexionem || unus est deus uerbum et caro, nequaquam facta || confusione || uel permixtione || harum || substantiarum, sed 5 || unitione || ineffabili atque || inenarrabili. ||

|| BEATI || ATTICI CONSTANTINOPOLITANI EPI EX EPISTVLA AD || EYPSYCHIVM ||

10 Quid igitur oportebat operari sapientissimum mediatione adsumptæ carnis et unitione dei uerbi ad hominem qui ex Maria est? nam || utraque facta sunt || ita ut ex utroque unitum Christum || deitate quidem || fateamur in propria impassibilis 10 naturæ dignitate persistere, mortem uero carne gustare, simul ut et sociæ sibi naturæ carnis ostenderet per mortem mortis ipsius habere contemptum pariterque etiam ut noui testamenti per obitum iura fermentur.

BEATI PROCLI EX SERMONE PVER NATVS EST NOBIS || FILIVS ET || DATVS EST NOBIS Ies. 9, 6

11 Et naturas ratione || diuide || et unitatem mysterii diuinis extolle præconiis. 15

BEATI CYRILLI EX EPISTVLA AD NESTORIVM

12 Et || quia || diuersæ quidem sint naturæ quæ ad || unitonem || ueracissimam t. I 1, 1 p. 27, 1 conuenerunt, unus uero ex utrisque est Christus et filius, non quod naturarum differentia per unitatem sublata sit.

EIVSDEM EX EPISTVLA AD IOHANNEM || ANTIOCHENVM || DESTINATA 20

13 Vnus enim dominus Iesus Christus, licet non ignoretur differentia naturarum t. I 1, 4 p. 18, 26 ex quibus ineffabilem || unitonem || dicimus esse celebratam.

|| EIVSDEM ||

14 Aduertentes igitur modum || inhumanationis, ut dixi, || uidemus quod duæ t. I 5 p. 297, 6 naturæ per indiuiduam || unitonem || inconfuse atque || inconuertibiliter || inuicem 25

14 uersio praeter pauca est Dionysii exigui

Φ^a [= RNV], Φ^c [= PAD], Y [= Φ^r], OXU

VERSIO ANTIQVA 1 et $YX D^{mg}$ sed $\Phi^a OU$ et commorationem om. O commemora-
tionem $NPAX$ communionem orationem D , corr. D^{mg} 2 ipsum $PAYXU$ id ipsum $\Phi^a DO$ habitat
 $\Phi^a O$ 3 aliter erit R est X inhabitat Φ^a 4 naturam [natura DO] $\Phi^a OU$ per—conexionem
 $YD^{mg} X$ nam per unitatem ex [et PO] connexionem [connexionem PAO] $\Phi^a OU$ 5 in confusione Φ^a
harum om. $\Phi^a OU$, corr. D 6 unitione $X D^{mg}$ unitonem Y unitate [diuinitate A] $\Phi^a OU$
atque inenarrabili om. N 7 beatu om. $\Phi^a OU$, corr. D^{mg} in fine add. permanente $\Phi^a OU$ 7 beati om. $\Phi^a OU$, corr. D^{mg}
eupsychium YOX eusicum D^{corr} ysicum [isictum N] Φ^a esychium $\Phi^c U$ 9 utrumque factum est
 $\Phi^a OU$ 10 deitatem [diuinitatem O] quidem eius $\Phi^a OU$ 11 fatemur R 14 filius
et OX et filius VA filius $RNPDYU$ 15 discerne $\Phi^a U$ discernere O 17 quia $YD^{corr} X$ quod
 $\Phi^a PO$ om. ADU 20 beatum iohannem Y antiochenum \overline{epm} $\Phi^a OU$
unitatem $\Phi^a OU$ 21 eiusdem X om. Y item [om. $\Phi^c U$] eiusdem ex [ex om. PO] epistula ad
successum diocesariensis [diocesariensem VD] \overline{epm} $\Phi^a OU$ 24 inhumanationis X humanationis Y
incarnationis $\Phi^a OUDion$. 25 unitatem [trinitatem N] $\Phi^a OUDion$.
incommutabiliter $R\Phi^c U$ inmutabiliter NV indemutabiliter $ODion$.

1 id] ut Y 3 ipsum X 8 quod X mediationem U meditatione $\Phi^c O$ 9 homine O
10 propriam O 11 dignitate naturæ Y carnem DU ut om. A et om. D 12 habitare A
contemptu AU ut om. U 13 per obitum] probitum A peribitum X 14 procli $\overline{epi} A$
est^t om. P 15 ratione om. X diuinus P extollere O 16 cyrilli $\overline{epi} A$ 17 diuisæ U
naturæ sunt X 19 sublatus X 20 destinatam Y 21 ignoratur Y

sibi conuenerint. caro namque caro est et non deitas, licet dei facta sit caro; similiiter etiam uerbum deus est et non caro, licet dispensatorie propriam fecerit carnem.

EIVSDEM EX EPISTVLA AD BEATVM IOHANNEM DIRECTA

^{I 1, 4 p. 17.} ¹⁵ Duarum namque naturarum || unitio || facta est; idcirco unum Christum, unum filium, unum dominum confitemur. secundum hanc inconfusibilis unitatis intelligentiam ¹⁴ confitemur sanctam uirginem dei genetricem propter quod deus uerbum incarnatus est et || inhumanatus || ex ipsa conceptione unierit sibi quod ex ea || adsumptum || est templum.

SCI IOHANNIS DE EXPLANATIONE EVANGELII SECUNDVM MATTHAEVM

^{PG 57, 26} ¹⁶ Et quemadmodum quis in meditullio || pugnæ || positus duobus quibusdam inuicem ¹⁰ sibi discordantibus utrasque manus extendens sumens utrumque coniungat, sic etiam Christus fecit, uetus nouo, diuinam naturam humanæ, sua nostris clementer adiungens.

EXPLT ALLOCVTIO SEV RESPONSI SCI CALCHEDONENSIS CONCILII || AD MARCIANVM AVGSTVM ||

Φ^a [= RNV], Φ^c [= PAD], Y [= Φ^r], OXU

d. i. m. Apr. SVBSCRIPTIO RVSTICI cont(uli) ad solum [solus D] codicem Acūm quia [qui D] non affuit aliis
a. 566 Græcus d(ie) fēr v K. Ap̄l ind xiiii [xiii D]

VERSIO ANTIQVA 1 sibi om. N conuenerunt O conuenirent D custodierint N dei R
1. 2 licet] sic et V 2 dispensatori y dispensatione R propriæ N 4 unitas ΦacOU 5 deum V
unitas NO 7 inhumanatus X inhumanatus est Y homo factus [factus est PDU, corr. P] ΦacOU
uniuerit Φ^aO 8 sumptum Φ^aAP 10 in om. R pugnet Φ^a 13 ALLOCVTIO — AVGSTVM
om. X TESTIMONIA PATRVM EX ALLOCVTIONE SCI CALCHEDONENSIS CONCILII U AD — AVGSTVM Y cum subiectis
testimoniis patrum [patrum deo gratias amen A] Φ^aPAO cum — patrum habita apud martianum et uenerabilem principem D; sequitur in Φ^aY relatio concilii ad Leonem, cf. supra p. 355—357

1 et om. A 3 directam A 4 enim D xpo O 7 in carne natus O ex¹] et Y
11 sibi] subditis sibi Φ^cU sumens om. A contingat Dmg coniungant y

INDICES

I

Exemplaria Latina quorum ipse sermo Latinus seruatus est, praeter Leonis papae litteras

- Allocutio Marciani Latina ad synodum 6, 3 p. 409. 410 = Coll. Vat. 4, 2
= 7 uol. 11 p. 5. 6
- Epistula Valentiniani et Marciani ad Leonem. Ad hoc maximum ... Epist. ante Gesta Coll. 27 p. 17
- Epistula Marciani ad Leonem. De studio..... Epist. ante Gesta Coll. 28 p. 18
- Epistula Pulcheriae ad Leonem. Litteras tuae Epist. ante Gesta Coll. 29 p. 18
- Epistula Theodosii rescripta ad Valentinianum Epist. ante Gesta Coll. 24 p. 16
- Epistula Theodosii ad Eudoxiam augustam Epist. ante Gesta Coll. 22 p. 15
- Epistula Theodosii rescripta ad Gallam Placidam..... Epist. ante Gesta Coll. 23 p. 16
- Epistula Valentiniani ad Theodosium..... Epist. ante Gesta Coll. 19 p. 13
- Epistula Liciniae Eudoxiae augustae ad Theodosium..... Epist. ante Gesta Coll. 21 p. 15
- Epistula Gallae Placidiae augustae ad Theodosium Epist. ante Gesta Coll. 20 p. 14
- Epistula Gallae Placidiae augustae ad Pulcheriam augustam ... Epist. ante Gesta Coll. 18 p. 13
- Epistula Petri episcopi Rauennensis ad Eutychen Epist. ante Gesta Coll. 3 p. 6